
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 3 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(DUPS) PERIODO 2022/2024 E ADOZIONE DELLA PROPOSTA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRE del mese di FEBBRAIO alle ore 09.30 nella solita sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Municipale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 GAZZOLI Giovanna – Assessore  SI  

3 LOVOTTI Mauro – Assessore  SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  
- con D.lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  
- con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, sono state apportate integrazioni e modifiche al 
suddetto decreto 118/2011; 
- dal 01/01/2016 tutti i Comuni hanno adottato, con pieno valore giuridico, il nuovo sistema 
contabile;  
- che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, tra gli 
strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione;  
- che la Commissione ARCONET, in data 11 Aprile 2018, ha definito le linee guida del Nuovo DUPS 
(Documento Unico Programmazione semplificato) per gli Enti con Popolazione Inferiore a 5.000 
abitanti; 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 
del 18 Maggio 2018, ha recepito la Proposta della Commissione Arconet, e ha modificato i punti 
8.4 e 8.4.1 del Principio della Programmazione istituendo un DUP semplificato per i Comuni 
inferiori ai 2000 abitanti; 
 

DATO atto che: 
- la Giunta Comunale con deliberazione n. 23 del 24/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Dups 2021/2023 in conformità allo schema ministeriale per i Comuni inferiori ai 2000 
abitanti;  
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 14 del 01/10/2021 ha preso atto dell’approvazione del 
Dups 2022/2024 da parte della Giunta; 
- a seguito del D.M.I. del 08/01/2022 che ha definito le modalità di presentazione dell'istanza, da 
utilizzare dai Comuni ai fini della richiesta di contributi, per l'annualità 2022 per interventi riferiti a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 450 
milioni di euro, ai sensi all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, 
l’Amministrazione ha deciso di presentare detta istanza al fine di ottenere un contributo per la 
messa in sicurezza di strade e strutture comunali per complessivi €. 350.000,00 ed un contributo 
per interventi di messa in sicurezza idrogeologica in località Casa Bianca per complessivi €. 
250.000,00; 
 
RITENUTO pertanto necessario aggiornare il Dups 2022/2024 già approvato in quanto la 
presentazione del Dups corretto costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2022/2024; 



VISTO inoltre che: 
- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio; 
- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 
- occorre procedere all'adozione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2022/2024 e dell'elenco annuale per l'anno 2022, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 
21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con cui 
si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco annuale dei lavori pubblici 
e dell’elenco biennale delle acquisizioni di beni e servizi; 
 
ESAMINATO il contenuto dello schema del Programma Triennale 2022/2024 dei lavori, redatto per 
le opere rientranti nella disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., definito sulla base degli obiettivi 
raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze 
d’investimento pubblico del Comune di Albera Ligure; 
 
VERIFICATO che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei lavori 
pubblici 2022, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale valutate sulla 
base degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente approvata; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
DATO atto: 
- che lo schema di Dups aggiornato, allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati 
nel principio di programmazione sopra richiamato. 
- allo stesso è allegato, quale parte integrante e sostanziale, lo schema del Programma Triennale 
2022/2024 dei lavori; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 
 

1.  DI AGGIORNARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato per gli anni 2022 – 

2023 - 2024, già approvato con G.C. n. 23 del 24/09/2021 e di cui il Consiglio comunale ha preso 

atto con C.C. n. 14 del 01/10/2021, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale. 

2. DI ADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa riportate e qui intese come 
integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024. 



3. DI DARE ATTO che la programmazione oggetto del Programma triennale lavori pubblici verrà 
pubblicata sul profilo dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 5, del D.M. 
14/2018. 

4. DI DARE ATTO, infine, che il Dups 2022/2024 aggiornato e il programma annuale opere 
pubbliche anno 2022 e triennale 2022/2024, saranno successivamente approvati e deliberati dal 
Consiglio Comunale, in coerenza con quanto previsto dal Dups e dal bilancio di previsione. 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 28/02/2022 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Addì, 28/02/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro PARODI 

 

 
CERTIFICATO DI  ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 03/02/2022  

  
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 28/02/2022                               Il Segretario Comunale 
         f.to Alessandro PARODI 
 

 


